Locrino successit Gondolena uxor ejus; post quam Gondolina, Nadan, filius ejus et Locrini. Tunc regnabat Samuel &c. in Judæa, et Homerus claruit. Cui successit Eupercius. Tunc regnabat Euristenus in Lacedæmonia. Huic succcessit Ebraucus filius, qui condidit Eboracum, alteram Ebraucus. Britanniæ metropolim. Hic primus post Brutum in Gallias classem duxit. Tunc regnavit David; Agad, et Nathan, et Asaph prophetavit.

Post Eboracum regnavit Brutus, Viride-scutum. Brutus Hujus fratres decem et novem Germaniam adepti sunt, Viride-scutum. auxilio Silvii Albani, qui tunc regnabat in Albania, quæ caput fuit regni Romanorum.

Post hunc Leil, a quo civitas Carluil nomen habet. Leil. Tunc cœpit Solomon Templum ædificare, et regina Austri venit ad Salomonem.

Post hunc Rudibras, qui condidit Caerteuth, hoc est, Rudilibas. Cantuariam, metropolim et primatiæ Anglorum; et Caerguint, quæ est Guintonia. Caer enim in lingua

Trojana civitas interpretatur. Hic condidit oppidum Paledur, ubi aquila loquebatur cum murus ædificaretur.

Bladud. Post hunc Bladud, filius ejus. Hic fecit Caerbadun, ubi sunt balnea Badonis calida, ad usus mortalium apta, quibus præfecit nomen Minervæ, et ipsis inextinguibiles supposuit ignes, ut nunquam deficiant in favillas, sed ex quo tabescere incipiunt in saxeos globos convertuntur. Tunc Helias oravit, et non pluit annos tres et menses sex. Bladud docuit Britones nigromantiam.

Leir. Huic successit Leir, filius ejus. Hic condidit Caerleir super Soram, quæ est Leircestria, et instituit in regnum Gonorillam filiam suam cum viro suo, duce Albaniæ, Maglanno, et Ragon, alteram, cum viro suo Erewino, duce Cornubiaæ, qui expulerunt sacerum suum. Post hæc Leir recepit regnum suum per Aganippum regem Galliæ, cui junxerat filiam tertiam Cordoillam, quæ dixit patri, dum filias interrogaret quantum illum diligenter, aliis multa loquentibus, illa respondit; "Quatum habes, tantum vales, et tantum te diligo." Unde post patrem regnavit Cordoilla.

Marganus and Cumedagius. Post quam filii sororum, Marganus trans Humbrum fluvium, Cumedagius citra Humbrum. Cumedagius expulit Marganum, solusque regnavit xxx. tribus annis. Tunc Esias et Osee prophetaverunt. Tunc Roma condita undecimo kalendas Maii, post eversionem Trojæ quadringentesimo quartodecimo anno, a geminis fratribus.

Ravallo. Cumedagio successit Ravallo; cuius tempore coelum pluit tribus diebus sanguinem, et muscarum affluentia homines moriebantur.

Gurganus. Post hunc Gurganus; post hunc Sisilius; post hunc Jaggo, Gurgantii nepos; post hunc Canninarcus, Sisilli filius, post hunc Gothedudo. Post Porrex, qui fratre suo interfecto, et victo Suardo rege Francorum, fratris auxiliario, ipse quoque a matre interficitur, regno per multa tempora vacante et in sex reges dilacerato:

scilicet, Clotensem regem Cornubiae, Pinetum regem Loegriæ, Rodonacum regem Cambriæ, Staterium regem Albanie.

Post hos Dunigallo, filius Clotessis, solus regnavit, Dunigallo. aliis expulsis. Hic primus sibi fecit diadema ex auro. Hic fecit Leges Mulmuntias, quæ adhuc servantur in Anglia. Hic statuit ut templa et strata, ipsæ quoque civitates et aratra colonum, ad se fugientes tuerentur.

Hic successit Belinus primogenitus secundum leges Belinus. Trojanorum, in diadema Loegriæ, Cambriæ et Cornubiae, et Brennus minor sub eo Northanhumbriam usque ad Catanesiam. Belinus tributariam fecit Daciam, regem Guthlacum captum ducens. Hic vias publicas iiii. struxit, et leges, quas postea rex Alvredus scripsit, quas Gildas refert. Brennus expulsus a Northanhumbria successit Segino regi Allobrogum, ducta filia ejus. Hic (quod apud Allobroges maximum erat) in dandis cibis profusus erat, nullique janua ejus prohibebatur. Hic postea cum Belino fratre confederatus, regulos Francorum et urbes eorum sibi subjicit cum fratre suo intra annum unum. Deinde Romam incendunt, sicut refert Paulus Orosius, et nos supra in titulo de Divisione iiii. Regnorum memoravimus.

Mortuo Belino, successit ei Gurguntus Bartirud, Gurguntius. filius ejus. Hic Daciam iterum subjicit, Baclisque per mare in xxx. navibus laborantibus Yberniam dedit inhabitandam.

Post hunc Guithelinus regnavit, cuius uxor Marcia Guithelinus, &c. leges Marcias instituit, quas vulgus Marchenelage nominat. Post hunc regnavit uxor jam dicta; post quam frater ejus Danus.

Post hunc Mormundus, filius Danii, qui strenuus, Maurundus, &c. largus, omnique homini insuperabilis, devouratus est a bellua inaudite feritatis a partibus Ybernici maris, cum qua diu pugnaverat. Post quem primogenitus ejus Gordonianus, post quem Artingallo pessimus. Quo a principibus deposito, successit frater ejus Elidurus; qui

nimia pietate tentus, fratri de capite suo diadema restituit. Post quem Elidurus iterato regnavit; post quem Ingomius citra Humbrum regnavit, et Peredurus frater ejus in Scotia. Post hæc solus Peredurus monarcha fuit; post quem tertio regnavit Elidurus, quem fratres incarceraverant apud Trinovantum.

Son of Gordianus. Post quem regnavit Gordoniani filius; post quem Marantis Arcagollonis filius. Post hunc Evrinanus frater ejus. Post hunc Edowallo Ingentii filius. Cui successit Tonus, Peduri filius; cui Karella, cui Corlus, cui Porrex, cui Carinus, cui Fulgonius, cui Edaldus, cui Eridrogius, cui Urianus, cui Eliud, cui Olodancus, cui Cotranus, cui Gurguntius, cui Marianus, cui Blandudo, cui Capor, cui Oenus, cui Sisillus, cui Belgabadus,¹ cui Abdob, cui Redion, cui Redelchius, cui Samul, cui Penesil, cui Seir, cui Capor, cui Eligut, cui Eli filius ejus. Post hunc Lud¹ filius ejus, a quo Caerlud, quæ prius Trinovantum, et nunc per corruptionem Londoniæ nomen habuit.

Cassibella-nus. Huic successit Cassebellinus, frater Lud, qui a Julio Cæsare impugnatus apud Dorobellum vicit Cæsarem, Nennio fratre Cassibelauni retinente in clypeo suo ensem Julii, cum quo post xv. [dies] apud Trinovantum est sepultus, juxta portam aquilonalem. Est autem nomen ensis Crocea Mors. Cumque resumptis viribus iterato Cæsar Britanniam impeteret, collisis ad palos in Tamasi fluvio fixos navibus, Cæsar ad Morinos et ad turrim Dodres in Flandria, ad tutamen suum erectam, fugere coactus est. Tertio per Androgenum nepotem Cassibellini Trinovantum capitur, ipso eum inducente.

Tenuan-cius. Huic vero tributario facto in tribus millibus librarum argenti successit Tenuancius, frater Androgeni,

¹ Hic in musicis instrumentis et modulis omnes cantores excessit. Post hunc Archinalis, cui successit Addol, cui Redion, cui Redelchius, cui Sumel, cui Penesil, cui Leir, cui Capor, cui Gligut, cui Eli filius ejus. Post hunc Lud.—*Edit. Leibnitz.*

filius Lud, dux Cornubiæ. Cui successit Cambellinus, Cambelli-
nus. filius ejus; cuius tempore natus est Christus. Cui suc-
cessit Guiderius, filius ejus; quem tributum negantem Guiderius.
Claudius Cæsar, ab ipso primum victus, sumptis armis
Britannicis, fraudulenter interfecit apud Porecestriam.

Cui successit Arturagus, frater ejus, qui in eodem Arturagus.
prælio occideret Lælum Hamonem, cuius consilio Clau-
dius prælia gerebat. A quo Amtonia dicta, et Suth-
amptonia et Northamptonia, quasi australis et borealis
mansio Hamonis. Post hæc, confœderatione facta cum
Claudio, Claudius construxit Caerglau, hoc est, Glou-
cestriam, quasi Claudi cestriam, in confinio Cambrïæ
et Loegriæ. Eo tempore Petrus Apostolus Antioche-
nam fundavit ecclesiam; veniensque Romam misit Mar-
cum in Ægyptum ad prædicandum Evangelium quod
scripsit.

Arturago successit in regno filius suus Marius, qui Maurius.
Roguc, regem Pictorum, vincens, sociis ejus dedit par-
tem Scotiæ quæ Catamnesia dicitur. Qui carentes
uxoribus transfretaverunt in Hiberniam, et ex illis sic
mixtis nati sunt Scotti.

Huic successit filius ejus Coillus, vir strenuus et jus- Coillus.
tus, et Romanis plurimum favorabilis. Huic successit Lucius.
Lucius, ipso melior. Hic primus petuit a Papa Eleu-
therio doctrinam sibi dari fidei Christianæ; qui duos
ei religiosos doctores misit, Faganum et Duvianum.
Hi pro xxvij. flaminibus xxvij. episcopatus institue-
runt; pro tribus archiflaminibus tres archiepiscopos
statuerunt, Londoniensem, Eboracensem et Legionensem,
quæ Civitas Legionum super flumen Oscam in Glamor-
gantia sita fuit. Igitur Londonensi subjacuit Loegria
et Cornubia; Legionensi Cambria, Sabrino flumine ab
aliis separata; Eboraciensi [Deira et] Albania, quas mag-
num flumen Humber a Loegria secernit, sicut Gildas
scribit. Hic Lucius omnia territoria templis pridem
collata contulit ecclesiis et ampliavit.

Huic sine liberis mortuo successit Severus, legatus

Romanorum, qui vallum inter Deiram et Albaniam jussu imperatoris fecit.

Huic successit filius Bassianus, quem Carausius Brito, ex infima gente procreatus, ordinatus Romæ ut piratas arcerit, occidit, et in regnum ejus successit, dans Pictis locum in Albania, ubi mixtim cum Britonibus permanerunt.

Huic successit Alectus, Roma missus ut Carausium occideret. Quo perempto, quia Alecto Brittones opprimebat eo quod Carausio adhaeserant, tandem Asclepiodotum, ducem Cornubie, in regem erexerunt, qui Alectum peremit; et convocatis Demetis, Venedotis, Deiris et Albanis, Gallum, Alecti collegam, Londonii obsessum ac deditum, decollari fecit apud torrentem Navigallum, quod Anglice sonat Gallebroc, a cæde ejusdem Galli sic nominatum. Isto regnante orta est persecutio Diocletiani, cuius legatus Maximianus Herculius, princeps militiæ, tyrannice ecclesias Britonum subvertit, omnes Christianos delevit, Albanum magistrum militum in Britannia [apud Verolamum] occidit, ubi nunc abbatia Sancti Albani, xx. millibus passuum a Londonensi civitate, Julium vero et Aaron, cives Urbis Legionum, occidit. Amfibalus, doctor Albani, mutatis vestibus occultatur. Interea Coel, dux Caercolum, hoc est Colecestriæ, conserto prælio peremit Asclepiodotum et regnum accepit. Ex hinc Constantinus senator Britanniam ingressus pacificatus cum Coel, intra paucos dies mortuo Coel, successit in regnum, ducta Elena, filia Coel, in musicis instrumentis et liberalibus artibus doctissima, ex qua nascitur Constantinus, qui patri apud Ebora-cum sepulto successit in regnum. Quo facto imperatore successit in regnum Octovius rex Gewissiorum usque ad tempus Gratiani et Valentini. Hic filiam suam cum regno dedit Maximiano senatori, consanguineo Constantini, nepoti Coel ducis Britonum, patre Britanno, filio Coeli, avunculo Constantini, et matre et natione Romano.

Regnavit ergo Maximianus, et Britanniam Minorem, quæ citra Mare Britannicum Armorica dicitur, subjugavit, perempto Umbaldo, ipsamque Conano dedit, vocans eam Britanniam Minorem, replevitque Britonibus, expulsis Gallis. Ex hinc Maximianus, Germania quoque subjugata, thronum imperii sui statuit Treueris, duosque imperatores dejecit, Valentinianum et Gratianum, uno perempto, altero a Roma fugato. Conanus vero rex Armoriceæ propter infestationes Gallorum duxit filiam Dinoeti, regis Cornubiæ, qui Carodoco fratri successerat in regnum; et cum undecim millia virginum militibus suis dari postulasset, a Britonibus in mari periclitatae sunt, aut ab exercitu Granii et Melogæ, regis scilicet Hunorum et Pictorum, martyrio traditæ. Tunc iidem principes, fautores Granii et Valentinianni, Britanniam vastant; sed per Granium municipem a Maximiano ad Britanniam missum fugantur. Mortuo ergo Maximiano Gratianus regnum obtinuit, et interfectus est.

Britonibus ergo a Granio rege Hunorum et Melga Pictorum et Dacis et Norwegensibus lacesitis, consilio Guitelini, Londoniensis archiepiscopi, Adroenus rex Armoricus Constantinum fratrem suum in regem Majoris Britanniae instituit.

Cui viriliter regnanti successit Constans filius, monachus factus in ecclesia Sancti Amphibali Guintoniæ, et exinde promotus a Vortigerno consule Glocestriæ.

Sed in brevi Constans a Pictis familiaribus suis occiditur, et Vortigernus in regem erigitur. Ejus tempore applicuerunt in Britannia Saxones Hengistus et Horsus cum socia multitudine, et a Vortigerno recepti possessionibus ditantur, dato solo ad mensuram corii bovini propter munitionem ædificandam, quæ exinde Thwancastria (quasi Castrum Corrigiæ) nuncupatur. Hengisti [quoque filia] illud sollempne ac divulgatum ciphorum invitatorium invenit, “Wascahil,” quod interpretatur “Sis hilaris;” et e contra respondeatur, “Drinc-

“ ail,” hoc est, “ Bibe hilariter.” Sed in Britannico sonant, “ Canthinoch ” et “ Bodnitt.” Ab istis Saxonibus ab Englia Insula venientibus, seminarium ortum est Anglorum. Duxit ergo filiam Hengisti adhuc pagani Vortigernus, unde corrupta fuit sincera fides Brittonum, et ad Pelagianam haeresim declinare coeperunt. Sunt tamen a Beato Germano Autisiodorensi et Sancto Lupo Trecacensium episcopis praedicantibus conversi. Unde consilio Brittonum Vortigerno ejecto, Vortinus ejus filius in regem erigitur, et Saxones cum regibus ejiciuntur. Vortino per novercam, filiam Hengisti, novercaliter occiso, redit Vortigernus in regnum; revocatoque Hengisto socero cum innumera Saxonum copia fit ab illis in pago Ambri proditio, in qua nobiles quadringenti octoginta et consules fere omnes Brittonum occultis Saxonum cultellis perimuntur. Tunc urbibus a potestate Vortigerni eruptis consilio Brittonum, aedificavit Vortigernus turrim super ripam exhausti gurgitis, in cuius aedificatione Merlinus prophetare cœpit de draconibus de stagno egressis; quorum alter rubeus Brittones, alter albus Saxones notat. Completa igitur prophetia ut Merlinus praedixerat, Aurelius Ambrosius ex Armorico sinu veniens applicuit, et Vortigernus occiditur cum Hengisto aliisque Saxonibus, fecitque ad memoriam nobilium, qui pridem in proditione Saxonum per Vortigernum fuerant perempti, lapides olim in Childardo, monte Yberniæ, collocatos, ad Ambresbiriam per Merlinum locari in modum choreæ, sicut a gigantibus fuerant dispositi. Unde et in ejusdem choreæ medio Aurelius Ambrosius post aliquos annos sepultus fuit.

Uther Pendragon. Cui successit Uter frater ejus. Verum in morte Aurelii apparuit stella, unicum habens radium miræ pulchritudinis atque magnitudinis. Ad radium erat globus igneus ad similitudinem draconis extensus, ex cuius ore duo procedebant radii, quorum unus ultra Gallias, alter in Yberniam vergens, in vij. minores ra-

dios terminabatur. Hanc autem novitatis apparentiam Merlinus exposuit dicens; sidus esse Uther, et draconem sub sidere; radium Gallias protensum Arcturum, cuius potentia sibi regna Galliarum subjicit. Radium minorem filiam, cuius filii ac nepotes Britanniae Ybernæque regnum obtinebunt per viij. regulos divisum. Audita igitur expositione, Uther duos jussit ex auro dracones fabricari, unum dans majori sedi Guintoniæ, alterum sibi reservans in præliis, et exinde vocatus est Uther Pendragon in lingua Trojana, quod sonat Latine Caput Draconis. Hinc prodiit illud apud Anglos vexillum, draconem habens cum capite aureo, quod vicinis expertum et paganis sub avunculo tuo, illustri rege Ricardo, in ultramarinis partibus terribile fuit, princeps Christianissime.

Sane Uther in amorem Ygernæ, uxoris Gorlois ducis Cornubiæ, vehementer exardescens, occulta Merlini occultatione et incantatione faciem Gorlois induit. Ulfín familiaris Uther assumit speciem Jordani, cui castrum Tartagol dux cum uxore commiserat. Sed et ipse Merlinus mutata specie cum Uther castrum ingreditur inexpugnabile. Uther ergo Ygernam specie viri seductam cognovit prægnantemque reliquit; sicque capto castro Dumilice, in quo dux ad tuendum se incluserat, dux occiditur, ductisque similitudinibus ad verum Uther Ygernam duxit uxorem, ex qua genuit Arcturum et Annam.

Defuncto post multos actus strenuos Uther Pendragon, successit Arcturus, qui cum Colo rege Armoricorum, filio sororis Arcturi ex Biducio Armoricorum rege generato, Saxones Colgrimum et Baldulfum, ipsumque ducem Germaniæ Childericum, post multas victi vitoriisque fortunas, expulit a Britanniis atque peremisit. Hic Scotos, Pictos et Ybernienses contra se et Colum dimicantes in stagno Murais obsessos capit. Erat autem stagnum Lumoney dictum sexaginta insulas continens et sexaginta flumina recipiens, nec ex eis præter unum

aliquid ad mare decurrit. Porro in insulis sexaginta totidem sunt rupes et totidem aquilarum nidi, quæ quotannis convenientes prodigium quod erat in regno venturum, novaque superventura, celso clamore communiter edito notificabant. Erat et aliud non longe abhinc stagnum longitudinem habens xx. pedum totidemque in latitudine, altitudinem vero sive natura sive humano artificio constructam. Hoc iiii. piscium genera inter iiii. angulos producebat, nec in aliqua parte alterius pisces reperiebantur. Est et aliud stagnum in confinio Galliarum (sive Cambriæ) prope Sabrinum flumen, quod incolæ Lillevan dicunt. Hoc cum in ipsum mare fluctuat recipitur in modum voragini, sorbendoque fluctus nullatenus repletur, ne riparum marginem cooperiat. At dum mare decrescit eructat ad instar montis absorptas aquas, quibus demum ripas tegit et aspergit. Interim si tota gens regionis illius facie recta prope astaret, recepta inter vestes undarum aspergine, vel vix vel nunquam elabi valeret quin a stagno suffocaretur. Tergo autem verso non est itineratio timenda, si quis etiam in ripa consisteret.

Arcturus igitur, expulsis Saxonibus, ecclesias restituit, proceres privilegiis, [episcopos] honoribus honoravit. Angesilum in regem Scotorum, Uriandum fratrem in regem Murefensium instituit. Loth, qui tempore Aurelii Ambrosii sororem Arcturi duxerat, ex qua Galvanium et Mordredum genuerat, consulem Loudoniæ et provinciarum sibi adjacentium instituit; Yberniam, Orcades Insulas, Daciam, Gothlandiam et Norveiam, sceptro suo subjecit; illas Loth sororio suo gubernanda commendans. Dehinc invadit Gallias, Frollonem tribunum Roma missum ad custodiendas Gallias, Parisius in insula extra muros singulari duello vicit et occidit; Guntardum Pictaviensium ducem ditioni suæ subjecit; Guasconiam expugnans ferro flammaque depopulans ipsam tandem subjugavit, Mensam Rotundam instituit apud Cornubiam in insula Fatata. Emensis itaque

novem mensibus, cum totius Galliae partes suæ potestati submisisset, concilio Parisius celebrato, statum regni sub lege ac pace confirmans, xii. pares instituit, Hunduro principi Andegaviam, Kaio dapifero Neustriam, quæ nunc est Normannia, lèrgiens. Ex hinc curiam in Cambria Civitate Legionum ad sanctum festum Pentecostes celebravit in Clamargantia super Oscam fluvium. Sane Civitas Legionum duabus eminebat ecclesiis, una Deo dicatarum virginum, sub honore Julii martyris; altera Sancti Aaroni socii ejus canonicorum conventu instructa. Tertiam habebat ecclesiam, totius tunc Britanniae primatem. Nec immerito quarto loco commendabile fuit gymnasium, regiis sumptibus instructum, ducentorum philosophorum, qui liberalibus artibus eruditi cursus stellarum rimabantur et Arcturo venturos eventus pronunciabant. Enimvero in curia solemni tres tunc erant archipræsules, Legionensis, [Londoniensis] et Eboracensis. Hi tres in palatio regali regem coronaverunt. Quatuor reges suffraganei quatuor aureos gladios præferebant; Angesilus rex Albanie, quæ nunc est Scotia; Cador rex Cornubie; Scatec rex Dumecæ, quæ nunc est Suthgales, id est, Gallia austrina; Caduallo Venedociæ, quæ nunc est Norgales, id est, Gallia borealis. Porro Urianus rex Murefensium cum x. comitibus palatinis, quos consules nuncupabant. Sunt autem comes Claudiocestriæ, comes Guigorniæ, comes Cestriæ, comes Caerguerensis, [hoc est, de Waleriut.] comes Leircestrensis, comes Saresberiensis, comes Batoniensis, comes Dorchecestrensis, comes Radochenensis, hoc est, Exenefordensis, cum duce Doroberniæ, multisque non minoris dignitatis. Sed et ex insulis subjectis rex Yberniæ, rex Uidlandiæ, rex Guthlandiæ, rex Orcadum, rex Norvegiæ, rex Daciae, dux Rutenorum [hoc est Flandrensium]. Alii tamen Russiam Ruthoniam nominant. Sed et in provincia Narbonensi civitas Rutenensis Bituricensi est archiepiscopo subjecta. Item, consul Bononiensis, consul Cenomanensis, consul Andegavensis, dux

Pictaviensis ; Coelus rex Armoricorum Brittonum ; duodecim pares Galliarum, quos Gerinus Carnotensis conducebat. Singuli quoque singula parabant officia, regem ad metropolitanam prosequentes ecclesiam. Reginam quoque iiii. præmissorum regum reginæ præcedebant, iiii. albas columbas præferentes. Celebrato solemniter divino obsequio, levioribus mutatoriis rex induitus ad mensam accedit. Regina in suo non minus solemni palatio cum dominabus illustribus discubbit. Sic enim Trojanis mos est, ut solemnibus diebus mares cum maribus, mulieres cum mulieribus, discubunt seorsim atque distinctim. Finito convivio instaurantur ludi, et pro victoria munus regalis largitionis impenditur. Illuc donantur honores, episcopatus assignantur, mutantur veterani, promoventur digni ; et dum circa hæc curia vacat, revocantur ad arma deliciosa juventus, Lucio consule Romano tributum pridem extortum per legatos petente. Unde datis induciis successit nova malorum congeries.

Verum post multa pericula exacta, Lucius conserto prælio trucidatur, multaque Romanorū et non modica Brittonum strage facta, victor Arcturus ubi Romanum invadit imperium, ad proprias ulciscendas injurias revocatur ; dum domestico crimine Modredus ejus nepos custos regni factus, usurpans regnum regis et domini, necnon avunculi præsumpsit foedare conjugium. Unde post aliquot tempus pugna conserta cum Modredo nefandissimo et Childerico duce Saxonum, auxiliario Modredi e Germania nefandis pactis advocato, rex Albaniæ Angesilus et Galvandus Arcturi nepos, omnium par et in strenuitate omnibus præpar, sub dubio bellorum fato corruunt cum multis ; alteraque pugna renovata, Arcturus vulneratur, omnibus hostibus ab ipso peremptis. Unde secundum vulgarem Britonum traditionem in insula Davalun ipsum dicunt translatum, ut vulnera quotannis [recrudiscentia] sub interpolata sanatione curentur a Morganda fatata ; quem fabulose

Brittones post data tempora credunt redditurum in regnum.

Vulneratus itaque Arcturus, Constantino cognato suo, Constanti-
Cadoris ducis Cornubiæ filio, Britanniam regendam commisit, anno ab Incarnatione Domini quingentesimo
xl. secundo. Constantino successit Conanus, Conano Vorporius; cui Malgo quidam, pulcherrimus, robustus et largissimus. Hic omnes insulas suæ ditioni restituit, Yberniam, Yslandiam, [Gothlandiam, Orcades,] Norwegiam et Daciam. Malgano successit Carecius, civilium bellorum amator; cujus sævitiam et inconstan-
tiam non sustinens populus Brittonum et Saxonum, advocant in auxilium contra eum Gundmundum, regem Africanorum, qui ipsum de civitate in civitatem perse-
cutus, cum sæva interminatione tandem in Gallias ire coegit. Sicque Gundmundus tota Loegria, quæ pars melior est et media regni, devastata, fugatis episcopis, destructis ecclesiis, monachis et clericis profugatis, in Gallias transit, auxilium daturus Ysembardo, nepoti Ludovici regis Francorum, qui cum Gundmundo tantum amicitia pepigit fædus, quod ut facilius ejus haberet auxilium de Christiano factus est paganus, sacrificis idolorum se maculans, ut cum Gundmundo vindictam de Ludovico avunculo suo sumeret, qui (ut asserunt) ipsum vi de Francia ejecerat. Ex isto tempore Saxones Anglos se nominaverunt qui Loegriam possiderunt, et ab eis Anglia dicta est, Britonibus fugatis atque dis-
persis. Diadema quoque Britonum in Anglos cessit.

Ea in tempestate per plures Loegria divisa regulos Ethelbert in Cancia regem habuit Eldebertum, ad quem Augustinus a Beato Gregorio missus est. Quo ad fidem con-
verso et una cum populo suo baptizato, transiens Augustinus ad Britones, illic septem episcopatus cum Legionense metropolita reperit. Illic abbas Dinot Abbot pater mille tunc extitit monachorum, qui solitarii divi-
sique manentes, ex labore manuum sibi victualia quæ-
sitabant. Augustino itaque sibi petente ab illis fieri

subjectionem negaverunt, eo quod hostium suorum communionem, nedum subjectionem, abominarentur, maxime cum suum archiepiscopum Britonum diademat insinuissent. Hoc responso motus rex Cantiae Edelbertus, cum Edelfredo rege Northumbrorum et aliis regulis abbatem Dunoad peremit, et monachos ejus de confessoribus martyres fecit. Verum Brittones cum regulis confligentes, advocato Margadud, rege Dematarum et Caduano rege Venedorum et duce Cornubiæ, Edelfridum vulnerant; ipsoque cum suis in fugam versis, Caduanum sibi præficiunt in regem, facta concordia ut Caduanus Britanniam citra Humbriam possideat, Edelfredo ultra Humbriam regnante.

Caduallo. Illis post longam amicitiam defunctis, successerunt filii Caduallo ex Caduano, Eduinus ex Edelfredo. Hi post longam pacem discordes facti sunt, quia Caduallo negabat Eduinum diademat regali post se insigniri, dicens contra veterum esse traditiones regnum unius coronæ duobus coronatis debere submitti. Deinde post multa prælia conserta plurimosque necatos, tandem Caduallo auxilio Salomonis regis Armoricanorum, cognati sui, Eduinum occidit, auxilium sibi dante Penda rege **S. Oswald.** Merciorum: sicque cum Eduino peremptis regulis, Oswaldo successore Edoini cum multis aliis post multas victorias ad martyrium ducto, Caduallo solus in Britannia regnavit. Hic est Oswaldus rex et martyr, cui speciali privilegio virtutum datum est quod quicunque ipsius vigilia jejunaverit in pane et aqua, quot annis id egerit, tot diebus ante obitum suum mortis adventum præsciet. Quod a sanctæ memoriæ Mauritio quondam Parisiensi episcopo, cum moraretur accepimus, qui quinquaginta diebus mortem suam prædixit, eo quod totidem annis jejunium hoc fecisse publice protestatus est. Hic asserit quod quisque qui jejunat vigilias omnium festivitatum Beatae Mariæ, et Sancti Michaelis, et Sanctorum xj. mille martyrum, quæ est x. kalendas Julii, sino dubio, quantumcunque vulneretur,

sine poenitentia non morietur ; quod in multis probatum et a multis accepimus ; sed et id ab eo qui a mortuis resurrexit testificatum est.

Oswaldo successit frater ejus Oswii, cum Cadvallone firmam pactus amicitiam. Sed cum in ipsum Oswi filius ejus Alvredus et Oswaldus filius fratris ejus insurgerent, et in alteram partem tacito Brittonum consilio Penda rex Merciorum auxiliarius advenisset, victus est Penda et occisus. Cui successit beneficio Cadvallonis Wilfridus filius Pendæ. Completis autem xl. et octo annis Cadvallo mortuus est. Corpus balsamo et aromatibus conditum super equum æneum collocaverunt, super occidentalem portam Londoniæ, in signum victoriæ, ad terrorem Saxonum.

Cadualloni successit Cadualladrus, ejus filius, cuius Cadwalla-tempore inaudita fames et aeris corruptio insulam totam omnibus pene colonis destituerunt. Unde longo post tempore decurso, Saxones totam insulam occupantes Adelstanum primum regio diademate insignitum sibi [præfecerunt], dividentes regnum per ducatus et consulatus. Cum vero Saxonum tranquillitatem Cadualladrus interrumpere parasset, consilio potitus ac auxilio Alani regis Armoricanorum, cognati sui, vox divina intonuit ut cœptis desisteret et ad Sergium Papam properaret, ut peracta Romæ poenitentia inter Beatos acciperetur, Britonumque regnum tunc primum rediturum promisit cum reliquiis corporis sui aliorumque sanctorum, quos propter paganorum metum dudum asportaverant, recuperarent. Consilio igitur divino motus Cadualladrus cœpta deserit, Romam adiit, ibique sub sancta confessione per manus Sergii Papæ languore defunctus sepultus est, anno Domini sexcentesimo octogesimo nono, duodecimo kalendas Maii.

DE REGIBUS ANGLORUM A TEMPORE NORMANNORUM.

Jam nunc ad reges Anglorum enumerandos veniamus ab eo tempore quo, regno Brittonum profligato, Saxones Anglorum regnum suscepérunt, illud vetustissimumque Majoris Britanniae nomen in Angliae nuncupationem transmutantes.

Verum quia opus nostrum ad inutilem protractiōnem ducere superfluum esset ac vano otio plenum, omissis multis regum et regni permutationibus, per regulos et generationes e latere venientes, nunc ab ipsa Anglia nunc a Dacia procedentibus regibus, omissis Canuto strenuissimo rege ejusque sequacibus, ad sanctissimum regem Eduardum veniamus, cuius fidem et scientiam leges quas scripsit sancte testantur et miracula quotidiana loquuntur. Hic in die Apparitionis anno Domini M.XL. ccelos ingressus sub sancta confessione, hæredem reliquit Haraldum nepotem, virtute corporis incomparabilem, moribus ingenuum, militia singularem; cuius tanta erat magnanimitas quod omnia sibi terrena subjicienda credebat, et secundum mentis quantitatē successum ipsi prosperitas arridebat. Dum pueriles ageret annos ex mandato regis avunculi sui apud ducem Neustriæ, quam vulgo Normanniam vocant, educatur, eo quod apud nobilissimos Anglos usus teneat filios suos apud Gallos nutrirī, ob usum armorum et linguæ nativæ barbariem tollendam. Erat duci illi filius spurius Guillelmus, ex subinducta illi cuiusdam filia genitus, eo consilio ut quoquomodo soboles ex eo Normannis nasceretur.

Death of
Edward the
Confessor.

A.D. 1066.
Jan. 6.

Harold II. Cum ergo more juvenculorum in curia regis hæres Angliæ et filius ducis essent confederati, tandem venit eis in mentem ut Haraldus [sororem] Guillelmi acciperet in uxorem ac reginam, ac e converso Guillelmus Haroldi sororem in conjugem juraret et ducissam, unoquoque pro suo tempore pacta servaturos jurantibus.

Mortuo ergo sanctissimo rege Eduardo, Haraldus regnum suscepit, et defuncto duce, Guillelmus ducatum Neustriæ partim vi, partim quibusdam cum rege Francorum pactionibus, obtinuit. Mandat ergo dux regi ut secundum pristina jurata et uxorem suam recipiat, et duci debitam non neget. Quorum utrumque detestatus Haraldus, cum apud castrum Doloberniam in scafa per mare spaciendi causa se faceret cum paucis vectitari, tandem subito flatu avectus in Flandriam, commentus est se ad ducem venisse ut uxorem pollicitam acciperet, et daret promissam. Gaudenter acceptus et ad ducem veniens spondet firmius complere missa, et ducta sorore ducis reddit in Angliam; ubi suæ redditus potestati convertitur in arcum pravum, spretoque totiens iterato jurejurando in tantam ex privilegio singularis militiæ evehitur superbiam, quod omnia tentans et de malitia nullam capiens diffidentiam cum Scotis pugnam agreditur; et dum inter atrocia vulnera hinc inde inficta vitor extitit, audit ducem Normanniæ, convocatis auxiliariis ex nobili stirpe Francorum, partem meridianam Angliæ intrasse, ut contemptum suum et verecundiam illatam ultore ferro vindicaret.

Comperiens talia rex Haraldus, ut erat audacissimus, vix alligatis vulneribus nuper in pugna factis, occurrit inconsiderate Normannis, exercitu suorum non expectato. Ejus adventum sentientes Normanni, de paucitate diffisi, de strenuitate regis timentes, aggerem pro muro faciunt, et cum instaret dies Sabbati voto perpetuo se suamque posteritatem obligaverunt quod in perpetuum carnibus die Sabbati abstinerent si de manu fortiorum liberati sine damno secundum justitiam causæ suæ victoram reportarent. Miserator ergo et misericors Dominus, qui justos exaudit et humiliat sicut vult superbos, quos inter primos insultus paulisper contrivit, in fine cum paucitate vinctores facit, et Heraldus utrum fuga sibi consuluerit an in prælio ceciderit

adhuc dubium reliquit. Dato igitur populo in dispersionem regeque evanescente, dux Normanniæ Londoniam advectus in regem evehitur, sorore Heraldi in uxorem ducta. Ex hinc prodit Guillelmus rex Anglorum per nuptias et dux Normannorum per paternam successionem. Hic post multos cum Anglis singulares confictus, potens bellator, justus princeps, in omnibus tam modestus quam strenuus, tres filios reliquit, regem Guillelinum, Robertum cognomento Curtam Hosam, ducem Normannorum, et Henricum.

William II. Defuncto patre, succedit Guillelmus primogenitus in regnum; vir impius, ecclesiarum persecutor, immisericors circa imbelles; qui archiepiscopum Cantuariensem plurimum persecutus, ab angelo percutiente peremptus, Guintoniæ sepultus est sub infamiæ perpetuae monumento. Dux Normannorum Robertus, inter illos qui per manus sanctissimi Urbani secundi ultramarinam peregrinationem suscepérunt, primarius, cum comite Sancti Ægidii Raimundo, patre comitis Namfulsi, et duce Godefrido de Builun, et comite Baldewino, et Boemundo principe, et comite Stephano, et episcopo Aniciense, cum multis proceribus Hierosolymam adiit; vir in armis strenuissimus, misericordia plenus, et sicut sub armis consultissimus, ita depositis armis in perfectiore scientia non defectivus.

Capta Antiochia receptoque Dominico Sepulchro, dux Robertus in regem ultramarinæ acquisitionis eligitur, eo quod filius regis Anglorum strenuitate potens, stemmate cunctos præcelleret. Jam de morte primogeniti fratris sui Guillelmi nuncii adveniunt, et spe regni pacifice obtinendi, regnum sanctum in quo pro Christo pugnandum erat declinavit. Dux quoque Godefridus regnum suscipendum in excusationem duxit, prætextu sanctæ humilitatis; asserens se indignum illic corona aurea insigniri ubi Christus corona spinea voluit coronari pro nostra salute. Cessit ergo diadema Hiero-

solymitanum comiti Baldewino, eo quod ipse inter tot agones excellentissimo ac singulari ictu paganum armatum per medium in duo frusta diviserat. Dux vero Robertus post multa mirabiliter ac laudabiliter acta, spe regni Anglicani repatrians, Henrico fratri juniori, (qui jam regnum invaserat,) obvius factus apud Tenarchebrai infra fines Normanniæ conserto prælio capitatur; ex hinc apud Claudii Castrum quatuordecim annis incarceratus ibidem defunctus est, utroque regno privatus, Hierosolymitano quod contempsit, Anglicano quod appetit.

Regnavit ergo rex Henricus in pace feliciter, cujus Henry I. unico filio in mari Britannico naufragato, filia filio imperatoris Romani nuptui traditur. Hæc in tantum paternam sapientiam imitabatur quod cum paucis non dicam suppeditavit imperium, sed et ipsam Romanam, quæ caput extat imperii, ditioni voluntatique suæ subjecit. Infra paucos annos, viro defuncto, dum ad patrem rediit in Angliam occultis insidiis capitur, eodemque furore continuato in uxorem ducitur a strenuissimo comite illustri Andegavensium Gaufredo, regis Fulconis ultramarini filio, ex quo suscepit tres filios, Henricum, Gaufredum Plantagenest, et Gulielmum Longam Spatam; rege Anglorum Henrico raptum filiæ dissimulante et de violentia faciente voluntatem. Post aliquot annos mortuo comite Andegavensium Gaufredo, filiaque regis eademque imperatrice retinente jure mariti ex successione filiorum Andegaviam, Turoniam et Cenomanniam; tandem avus, sola imperatrice cum filiis superstitæ, testamentum condidit, in quo filiam cum Henrico filio comitis Andegavensis instituit hæredem. Verum quia infans nondum trimus, consilium tanto regno debitum non haberet, nec muliebris sexus constantiam tam ferocissimis gentibus edomandis opportunam, necessarium visum fuit tutelæ nomine regem ad tempus inserere, cujus virtute ac strenuitate motus barbaræ gentis refrenarentur et enormia delicta punientur.

Stephen. Erigitur ergo ex ipsius regis Henrici deliberatione comes Stephanus in regem pro tute, regis Henrici ex sorore nepos, comitis Theobaldi frater, illustris Henrici Guintoniensis episcopi germanus, vir quidem in fide ferax, in promissis fidelis, militia singularis, simplicitate pius, omnis cupiditatis ac avaritiae expers. Hic sacramento constrictus quod fideliter regnum tuetur et usque ad præfinita tunc tempora moderaretur, coronatur, inungitur et prospere regit populum, in fortitudine virtutis suæ ab omnibus formidatus et dilectus. Tandem simplicitate bonitatis ductus, circa puniendos compatiens et affligendos emollitus ut arcus humectatus lentescit, et a superbis magnatibus Anglis jam ex lenitate regis in insolentiam ductis, attentatus et impugnatus contradictionem sentit potentum et guerram. Faciebat ad causam seditionis quod fide oblita et sacramento pridem præstito, consilio assecularum suorum postposito, in animam gerit imperatricem cum filio legitimo, regni hærede, prorsus exhæredem facere, et loco illorum filium proprium substituere, comitem Eustachium, virum speciosum forma, affabilem, generosum, militibus placentem, largum, militia patrissantem. Huic ad defensionis augmentum in uxorem datur Constantia, regis Ludovici Francorum soror, hujus regis Philippi amita. Sed post modicum tempus, evanescente viro, eadem comiti Tolosano Raymundo nubit, ex qua ortus est comes iste Raymundus, cuius vitam miserandam testatur afflictio.

Henry II. Defuncto Eustachio regis Stephani filio unico, mota fuit in patrem Anglia, nobilibus regni regem propter fidem qua imperatrici tenebatur persequentibus. Exinde jam pubescente Henrico et ad armorum exercitio crescente, ducatus Normanniae se mittit in deditio[n]em; assumptoque ducis nomine Henricus fideles et potentes regni excitat ad arma. Tandem rebus armis actis strenuiter, dum conserto prælio inter Stephanum et ducem acies hinc inde consistenter, pax fit in hac forma, quod rex Stephanus dum vixerit regni teneret gubernacula, et

adoptatus Henricus in filium post ejus fata succedat regnum.

Nec mora ; infra paucos annos defuncto rege Stephano dux coronatur in regem ; qui ducta regina Franciae et a piissimo rege Ludovico dimissa prætextu consanguinitatis probatae, (filia scilicet quondam illustrissimi ducis Aquitaniae, comitis Pictaviæ, Alienor,) genuit ex ea filios, contracto sibi dominio Aquitaniæ. Igitur Henricus rex Anglorum, dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavensis, genuit Guillelmum primogenitum, qui velut ros matutinus nec solis expectato calore pertransiit. Additur regi filius alter Henricus, qui vix plenæ pubertatis effectus ungitur in regem et diadematate paterno coronatur, Juniorque Rex appellatur. Hic statura procerus, effigie præclarus, vultu pro debito jocunditatem et maturitatem prætendebat ; speciosus inter filios hominum, affabilis, hilaris et apud omnes gratiosus et omnibus diligebatur, et omnibus amabilis inimicum habere non poterat ; militia singularis, ut corporis venustate omnes antecedebat sic strenuitate, favore et morum insigni gratia, largitate et fidei sinceritate omnibus præferebatur. Quid plura ? In hoc omnia probatum et virtutum genera Deus conflavit, et quæ plus illustribus sors singularibus largitur singularius, huic ita omnia contendit generalius et pinguius dare præconia ut nil in eo terrenum fuisse putaretur, si non immatura morte fuisset interceptus. Nempe ut in ipso adolescentiæ fervore vivens mundo fuit solarium, ita moriens universæ militiæ fuit exitium. Unum in ejus planctu memini dixisse ;

“ Rosa formæ singularis
“ Marcket, perit alter Paris,
“ “ Hector alter occubuit.
“ Alter primus, non secundus,
“ Illi Troja, huic mundus,
“ Et jus omne periit.”

Cum obiit Henricus cœlum esuriit et mundus abiit mendicus.

Richard I. Post hunc genitus floruit ille rex regum terrenorum Ricardus, in strenuitate, magnanimitate, militia, scientia, et omnis generis virtutibus nulli mortaliū secundus ; sacri patrimonii Jesu Christi Terræque Sanctæ strenuus defensor ; timor gentilium, mors hostium, gladius et tutamen Christianorum, cui mundus ad largitiones non sufficeret, et orbis velut pugillus erat ad dominandum.

Successit proles tertia, comes, aut potius dux Brittonum, Arcturo fabuloso animali virtute non inferior ; strenuus, militia pollens, liberalitate excelsus, probitate et magnanimitate incomparabilis, exactis paucis in virtute immensa annis obiit.

John. Adjungitur quartus illustris rex Johannes, cuius incrementum ac laudes præsentiali inspectioni commendo, ne videar aut ex insufficientia mea minus dixisse de eo quam est ; aut adulationi deservire in eo quod dixerim aliquid quod est. Ecce ! quod de leone rugiente quatuor leunculi prodierunt, quorum quilibet in fortissimum crevit leonem, aut itidem spe futurae nobilitatis minitante. Nec tacenda sunt insignia illa leonum ubera quæ suo lacte et strenuitate potissimas orbis partes illustraverunt. Dum ex eodem rege Henrico prodiit hinc ducissa Saxonie, cuius flos tu, serenissime princeps, ut bonæ arboris dulcissimum pomum processisti, cum illustri comite Palatino Henrico et Guillelmo Longa Spata, fratribus tuis utroque parente conjunctis ; necnon nobilissima comitissa Alienora germana tua. Ex altera ejusdem Henrici filia novellæ et insignes plantationes Hispanie pullulant, filii illustrissimi regis Compostellani, quorum initia, si medium et finem cœpto prosequuntur auspicio, magis parum præambuli videbuntur quam pedissequi. Ex tertia quondam illustris regis Siculi conjuge prodiit Raimundus dux Narbonensis, comes Tolosæ et marcio Provincie, qui uti-

nam utriusque avi fidem, virtutem et constantiam imitabitur, ut sub ducis, comitis et marchionis nomine, virtuti et strenuitati regum avito more æquiparetur.

Hucusque, excellentissime Imperator, regum Angliæ stemma stirpesque perduxī, veniam postulans quia minus dixi, cum ad veritatem strenuitatemque prædecessorumque tuorum recensendam nec dies sufficeret posset nec calamus.

I N D E X.

F F 2

INDEX.

A.

Aaron, master, receives the confession of Herbert archbishop of Canterbury, 157.
Abacuc, S., king Richard encamps near, 43.
Abaelard, Peter, 11.
Abel, abbot of St. Osyth's, his death, 20.
Aberconway, Llewellyn, prince of Wales, buried at, 44.
Abernith, king Malcolm does homage at, 2.
Abimelech, king of Gerar, 239.
Abingdon, 408.
Abraham, the patriarch, 212, 239.
Acre, 24, 40, 151, 189, 190, 233, 236.
— siege of, 29, 34, 234, 235.
— taken by Saladin, 32, 142, 234, 235.
— taken by the Christians, 252, 253, 254, 255.
— Rufinus, bishop of, brings the cross from Jerusalem, 219; his death, 21, 225.
Adele, daughter of William I. king of England, 10.
Ademar, bishop of Puy, engages in the crusade, 3.
Adrian IV. pope, 15.
Adriano, 161, 201.
Aethiopia, 258.
Afaite, Henry le, physician, 158.
Africa, 67, 69.
Agnellus, Thomas, archdeacon of Wells, 263.
Aix-la-Chapelle, 88, 148.
Ala, daughter of Theobald count of Blois, 13.
Alan, son of Fulk Fitzwarin, 323, 325, 337, 339, 340, 341.